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Baggrund

Folkeparken er et grønt byudviklingsprojekt i Taastrup, der har til formål at samle mennesker, skabe bevægelse og bringe
naturen tættere på byen. I samarbejde med borgerne er der udarbejdet et program, som konkretiserer visionen gennem en
række delprojekter, der kan realiseres trinvist. Programmet blev godkendt af Byrådet den 19-06-2024. Byrådet har
allerede sat gang i to delprojekter: et nyt ankomstareal og en friluftspavillon, som står klar i september 2025.

 

Byrådet skal med denne sag tage stilling til, at realisering af resten af Folkeparken gennemføres med en
finansieringsmodel, hvor udgifterne fordeles ligeligt mellem fondsstøtte, kommunale anlægsmidler og medfinansiering
fra HTK Forsyning.

Indstilling

At Teknisk Udvalg, Plan- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender at realisering og finansiering af
Folkeparken oversendes til budgetdrøftelserne af budget 2026-2029.

Beslutning Plan- og Miljøudvalget den 12-08-2025

Anbefales.

Beslutning Teknisk Udvalg den 12-08-2025

Anbefales.

Sagsfremstilling

Folkeparken er en sammenhængende grøn forbindelse, der binder Taastrup By sammen. Her mødes by og natur i et
inviterende område for alle borgere, hvor man kan være aktiv og nyde de rekreative omgivelser. Projektet knytter de
eksisterende grønne områder ved Tåstrup Idrætscenter, Mølleparken og Hofors tidligere vandindvendingsområder
sammen og skaber en helhedsoplevelse, hvor natur og byliv smelter sammen. Med forbedrede stiforbindelser bliver det
lettere, tryggere og mere indbydende at bevæge sig gennem området. Samtidig understøtter projektet både udviklingen af
idrætsfaciliteter og den kommende byomdannelse omkring Blåkildegård og Blåkildecenteret.

 

Folkeparken består af følgende delprojekter:

 

Ankomst og Idrætsområdet
Der etableres et nyt ankomstareal, der forbedrer adgangen fra Parkvej (allerede gennemført) og idrætsområdet udvikles
med nye aktivitetsmuligheder. Ved cafeen åbnes op mod omgivelserne med en sydvendt terrasse. Terrassen inddeles i
zoner til udeservering, spil og udendørs træning omgivet af græs til fri aktivitet. Syd for Taastrup Idrætscenter etableres
"De små baner" til tennis, padel, basket, volley og beachvolley. Længere mod syd anlægges en fleksibel eventplads,
Fælleden, til fx cirkus og Sankt Hans. Derudover skabes en Sportsskov med faciliteter til discgolf, krolf, fodboldgolf,
cykelcross og hundeskov.

 

Udvidelse af Mølleparken
Det tidligere vandindvindingsområde integreres i Mølleparken og omdannes til et rekreativt naturområde med høj
biodiversitet. Projektet omfatter nye vådområder, søer, broer og beplantning, som både styrker naturoplevelsen og
forbedrer stiforbindelserne.

 



Centerområdet og Vandværksparken
Der skabes en Folkeallé, gennem centerområdet, der forbedrer forholdene for cyklister og fodgængere og skaber en grøn
forbindelse mellem Mølleparken og Vandværksparken. Vandværksparken åbnes op ved at fjerne hegn og anlægge stier.
Området omdannes til en eng med små, beplantede høje, der skaber visuel variation. Mod syd etableres et vandbassin,
som både fremmer rekreation og aflaster Mølleåen. Den smukke vandværksbygning gøres mere tilgængelig ved at fjerne
hegn og der etableres belysning samt borde og bænke omkring bygningen. Vandværkets fremtidige brug afklares i en
selvstændig proces.

 

Folkestien og wayfinding
Folkestien bliver den centrale stiforbindelse i Folkeparken, en rød tråd fra Parkvej til Mølleparken. Den nuværende sti
opleves som utryg pga. skarpe sving og blandet trafik. Derfor udvides stien og opdeles i tre spor: en asfaltsti til cykler,
rulleskøjter og løbehjul, en rabat og en grussti til fodgængere og løbere. Derudover etableres tydelig skiltning og
formidling for at gøre det nemt at finde rundt i parken.

Økonomi

Byrådet har ikke afsat midler til de resterende delprojekter i Folkeparken, men der er opstået mulighed for
medfinansiering. HTK Forsyning har tilkendegivet at finansiere udvidelse af regnvandsbassinerne i Mølleparken og
Vandværksparken med op til 24 mio. kr. i 2026-2027. Ligeledes har en fond tilkendegivet at man vil støtte den rekreative
del af Folkeparken med op til 21,7 mio. kr., svarende til halvdelen af udgifterne.

 

Kommunens andel vil udgøre 21,7 mio. kr. samt 3,8 mio. kr. i fondsmoms, svarende til 6,4 mio. kr. årligt i perioden 2026-
2029. Der er afsat 4,05 mio. kr. årligt til mindre byudviklingsprojekter, som eventuelt kan indgå i finansieringen. Det
foreslås, at projektet indgår i budgetdrøftelserne for 2026-2029, da ekstern medfinansiering forudsætter kommunal
medfinansiering.

Afbud Toke Elling
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